[bookmark: _Hlk144890017]AUTÓGRAFO DE LEI Nº 010/2025
(Projeto de Lei nº 007/2025 - Poder Executivo)

Altera a Lei nº 3400/2024 de 06 de dezembro de 2024 - LOA/2025, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das suas atribuições legais aprovou e o Prefeito Municipal aquiescendo, sancionará a seguinte Lei:
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
Art. 1º. Esta Lei promove alterações na Lei nº 3400/2024 de 06 de dezembro de 2024, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Sinop para o exercício financeiro de 2025 - LOA/2025”.

Art. 2º. Fica alterado o Art. 5º da Lei nº 3400/2024 de 06 de dezembro de 2024 - LOA/2025, conforme segue:

“Art. 5º. A despesa será realizada e distribuída entre os órgãos orçamentários de acordo com as especificações dos quadros que integram esta Lei, observando a Programação por Órgão/Unidade Orçamentária, Função e Subfunção de Governo, Programas, Categorias Econômicas, conforme discriminados a seguir:

1 - POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	[bookmark: _Hlk241631530]01 -
	CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
001 – CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

28.500.000,00

	02 -
	GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO
001 – GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO
004 – UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
005 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

77.544.741,61
1.260.865,08
1.929.828,32

	03 -
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

15.644.748,11

	04 -
	SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
001 – SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

124.360.028,87

	07 -
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
001 – SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

134.909.981,64

	08 -
	SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
001 – FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

15.475.852,55

	10 -
	SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
001– FAMUS – FUNDO AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE SINOP

11.260.665,89

	11 -
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
002 – FUNDEB-FDO. DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROF.DA EDUCAÇÃO

187.335.515,70168.777.309,93

	12 -
	SEC. MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	32.209.520,96

	13 -
	SECRETARIA MUNIC.DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
001- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
002 – GERÊNCIA DE AGRICULTURA

3.527.756,88
5.232.954,31

	14 -
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

220.374.205,17

	17 -
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
001 – SEC. MUN. DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

7.615.126,74

	20
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
001 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
002 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE
003 - TURISMO

11.341.718,04
10.591.224,26
3.604.654,54

	21
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO
001 - PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO
	6.009.537,91

	22
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
001 - PROCURADORIA JURÍDICA
	3.563.240,39

	SUBTOTAL
	R$ 1.071.069.476,90

II - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

	16 -
	PREVI-SINOP
001 – PREVI-SINOP

184.726.286,00

	19 -
	AGER/SINOP
001 – AGER/SINOP

6.182.000,00

	SUBTOTAL
	R$ 190.908.286,00

TOTAL DA DESPESA

R$ 1.261.977.762,90

2 - POR FUNÇÕES DE GOVERNO

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	01 -
	LEGISLATIVA
	 28.500.000,00

	03 -
	ESSENCIAL À JUSTIÇA
	 2.989.675,89

	04 -
	ADMINISTRAÇÃO
	141.807.101,48

	06 -
	SEGURANÇA PÚBLICA
	3.543.403,07

	08 -
	ASSISTÊNCIA SOCIAL
	36.209.520,96

	10 -
	SAÚDE
	220.374.205,17

	11 -
	TRABALHO
	 720.000,00

	12 -
	EDUCAÇÃO
	356.112.825,63

	13 -
	CULTURA
	11.341.718,04

	15 -
	URBANISMO
	84.646.114,07

	16 -
	HABITAÇÃO
	 2.047.078,38

	18 -
	GESTÃO AMBIENTAL
	 11.260.665,89

	19 -
	CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	 50.060,00

	20 -
	AGRICULTURA
	5.232.954,31

	22 -
	INDÚSTRIA
	2.591.976,88

	23 -
	COMÉRCIO E SERVIÇOS
	 3.770.374,54

	26 -
	TRANSPORTE
	22.288.689,65

	27 -
	DESPORTO E LAZER
	 10.591.224,26

	28 -
	ENCARGOS ESPECIAIS
	121.853.341,59

	99 -
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	5.138.547,09

	SUBTOTAL
	1.071.069.476,90

II - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA PREVI
	09 -
	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	77.742.843,70

	28 -
	ENCARGOS ESPECIAIS
	1.847.262,86

	99 -
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	105.136.179,44

	SUBTOTAL
	R$ 184.726.286,00

III - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA AGER
	04 -
	ADMINISTRAÇÃO
	6.076.090,00

	28 -
	ENCARGOS ESPECIAIS
	75.000,00

	99 -
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	30.910,00

	SUBTOTAL
	R$ 6.182.000,00

	TOTAL DA DESPESA
	1.261.977.762,90

3 - POR SUBFUNÇÕES DE GOVERNO

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	031
	AÇÃO LEGISLATIVA
	28.500.000,00

	091
	DEFESA DA ORDEM JURÍDICA
	2.989.675,89

	122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL
	158.130.917,33

	123
	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
	16.500.046,90

	124
	CONTROLE INTERNO
	1.220.165,08

	126
	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	12.989.965,59

	128
	FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
	2.114.731,01

	129
	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
	1.430.500,00

	131
	COMUNICAÇÃO SOCIAL
	3.894.761,00

	181
	POLICIAMENTO
	1.128.396,34

	241
	ASSISTÊNCIA AO IDOSO
	517.467,37

	243
	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
	1.306.756,43

	244
	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
	22.901.631,86

	301
	ATENÇÃO BÁSICA
	83.352.386,27

	302
	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
	86.611.046,26

	303
	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
	14.358.681,83

	304
	VIGILÂNCIA SANITÁRIA
	3.332.287,08

	305
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
	16.315.437,78

	306
	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
	10.988.543,93

	333
	EMPREGABILIDADE
	720.000,00

	361
	ENSINO FUNDAMENTAL
	168.311.693,48

	362
	ENSINO MÉDIO
	1.157.120,56

	365
	EDUCAÇÃO INFANTIL
	107.506.434,27

	367
	EDUCAÇÃO ESPECIAL
	23.251.629,62

	391
	PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
	400.000,00

	392
	DIFUSÃO CULTURAL
	6.839.824,20

	451
	INFRAESTRUTURA URBANA
	56.940.402,82

	452
	SERVIÇOS URBANOS
	34.720.711,25

	482
	HABITAÇÃO URBANA
	2.047.078,38

	541
	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
	3.835.406,88

	573
	DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
	50.060,00

	606
	EXTENSÃO RURAL
	13.707.312,91

	607
	IRRIGAÇÃO
	120,00

	691
	PROMOÇÃO COMERCIAL
	165.720,00

	695
	TURISMO
	3.604.654,54

	782
	TRANSPORTE RODOVIÁRIO
	41.662.297,10

	812
	DESPORTO COMUNITÁRIO
	10.573.724,26

	843
	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
	56.917.690,45

	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
	64.935.651,14

	999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	5.138.547,09

	SUBTOTAL
	1.071.069.476,90

II - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA PREVI
	122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL
	5.127.843,70

	126
	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	805.000,00

	128
	FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
	520.000,00

	272
	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
	71.020.000,00

	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
	2.117.262,86

	997
	RESERVA LEGAL
	105.136.179,44

	SUBTOTAL
	184.726.286,00

III - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA AGER
	125
	NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
	5.441.090,00

	126
	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	450.000,00

	128
	FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
	115.000,00

	131
	COMUNICAÇÃO SOCIAL
	70.000,00

	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
	75.000,00

	999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	30.910,00

	SUBTOTAL
	6.182.000,00

	TOTAL DA DESPESA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	R$      190.908.286,00

4 - POR PROGRAMAS

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	0000
	ENCARGOS ESPECIAIS
	121.853.341,59

	0001
	AÇÃO LEGISLATIVA
	28.500.000,00

	0004
	CONSUMIDOR CONSCIENTE E FORNECEDOR INFORMADO
	1.929.828,32

	0005
	GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO
	25.605.144,48

	0006
	FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
	1.260.865,08

	0007
	PRODEURBS EM AÇÃO
	3.962.459,53

	0008
	GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SPFO
	45.950.008,70

	0009
	MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
	6.920.969,01

	0010
	GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVO
	15.644.748,11

	0011
	GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
	25.098.336,92

	0012
	EXPANSÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL COM SUSTENTABLIDADE
	109.811.644,72

	0013
	SINOP EM MOVIMENTO
	13.309.345,82

	0014
	EDUCANDO PARA O FUTURO
	356.112.825,63

	0015
	DESPORTO E LAZER
	10.591.224,26

	0016
	CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	21.691.631,86

	0017
	HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
	2.047.078,38

	0018
	TRABALHO E RENDA
	720.000,00

	0019
	GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SASTH
	10.507.161,03

	0020
	COVID 19 (CORONAVIRUS)
	15.728,07

	0021
	CULTURA EM MOVIMENTO
	11.341.718,04

	0022
	DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO RURAL E URBANO
	8.040.711,19

	0023
	DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO
	3.604.654,54

	0024
	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
	14.358.681,83

	0025
	VIGILÂNCIA EM SAÚDE
	19.647.724,86

	0026
	GESTÃO EM SAÚDE
	16.399.365,95

	0027
	ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC
	86.611.046,26

	0028
	ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
	83.352.386,27

	0029
	MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO
	7.615.126,74

	0030
	SINOP MAIS VERDE
	11.260.665,89

	0031
	PARCERIAS ENTRE PODERES PÚBLICOS
	2.166.506,73

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	5.138.547,09

	SUBTOTAL
	1.071.069.476,90

II - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA PREVI

	0000
	ENCARGOS ESPECIAIS
	2.117.262,86

	0002
	CUIDAR DO PRESENTE PARA GARANTIR O FUTURO
	77.472.843,70

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	105.136.179,44

	SUBTOTAL
	184.726.286,00

III - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA AGER

	0000
	ENCARGOS ESPECIAIS
	75.000,00

	0003
	GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA AGER- AGÊNCIA REGULADORA DE SINOP
	6.076.090,00

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	30.910,00

	SUBTOTAL
	6.182.000,00

	TOTAL DA DESPESA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	              R$  190.908.286,00

5 - POR CATEGORIA ECONÔMICA

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	DESPESAS CORRENTES
	961.388.122,95

	DESPESAS DE CAPITAL
	104.542.806,86

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	5.138.547,09

	SUBTOTAL
	1.071.069.476,90

II - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA PREVI

	DESPESAS CORRENTES
	78.690.106,56

	DESPESAS DE CAPITAL
	900.000,00

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	105.136.179,44

	SUBTOTAL
	184.726.286,00

II - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA AGER

	DESPESAS CORRENTES
	5.901.090,00

	DESPESAS DE CAPITAL
	250.000,00

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	30.910,00

	SUBTOTAL
	190.908.286,00

	TOTAL DA DESPESA
	R$ 1.261.977.762,90

(...)”

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos desde 1º de janeiro de 2025.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 11 de março de 2025

1. Remídio Kuntz
Presidente